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Psykologi – portefølje opgave 1  

I denne opgave ønsker jeg at redegøre for og diskutere Paldam og Schjødts undersøgelse af 

helbredelsesvidnesbyrd. Med udgangspunkt i undersøgelsen vil jeg kort belyse karismatisk 

forbøn, samt hvilken rolle placeboeffekten tænkes at spille i karismatiske helbredelser.  

Uffe Schjødt og Ella Paldam foretog i 2016 en undersøgelse af hvilken 

helbredseffekt religiøse personer oplever gennem karismatisk forbøn. Undersøgelsen blev lavet 

gennem afkodning af vidnesbyrd fra religiøse personer, primært fra Danmark, men også fra 

andre lande, som har oplevet helbredende effekter gennem karismatisk forbøn foretaget af den 

danske frikirkebevægelse Mission Danmark. Som resultat af undersøgelsen kunne Paldam og 

Schjødt konkludere, at den oplevede positive effekt af karismatisk forbøn var størst, når 

sygdommene bar karakter af subjective pain, altså lidelser som ikke fysiologisk kan identificeres, 

fx hovedpine, højt blodtryk mm. (Paldam og Schjødt 2016, 213). Yderligere kunne de 

konkludere, at hovedparten af vidnesbyrdene omhandler muskuloskeletale lidelser, samtidig 

med at de færreste omhandler såkaldte bibelske mirakler, som dækker over helbredelse af bl.a. 

blindhed, lammelse, døvhed mfl. (ibid, 222-224) De bibelske mirakler var også de sværeste at 

validere (ibid, 226). 

Karismatisk forbøn beskriver i bred forstand det fænomen, hvor en religiøs 

karismatisk person gennem Helligånden evner at helbrede andre gennem bøn. Som Paldam og 

Schjødt også kort berører i deres undersøgelse, er det oplagt at undersøge placeboeffekt, når man 

beskæftiger sig med karismatisk helbredelse (Paldam & Schjødt 2016, 225). Placebo baserer sig 

på forventningsteori. Kort forklaret dækker forventningsteori over, at hvis et subjekt har stærke 

forventninger til en given situation, kan disse forventninger gå ind at dominere og derved 

ignorere de sanseindtryk, vedkommende modtager fra sanseapparatet (Andersen et al. 2014, 8). 

Ud fra et neurologisk synspunkt kan det forklares ved, at psykologiske ændringer, der 

forekommer på baggrund af patientens forventninger til helbredelse, ser ud til at være forbundet 

med ændret aktivitet i de præfrontale områder og rostal anterior cingulate cortex. Denne ændrede 

aktivitet påvirker en frigivelse af endogene opioider, som forhindrer smertefulde stimuli i at nå 

hjernen, hermed skabes der en reel smertelindring (Vase 2009, 809).  

  Der findes en række faktorer, der kan styrke en persons forventning til en given 

situation og derved medvirke til forøgelse af placeboeffekten. Her er patientens forhold til 

behandleren et vigtigt aspekt (Schjødt et al. 2015, 454). Når Mission Danmark udfører 

karismatisk forbøn, foregår det ofte under et såkaldt prayer meeting. Som en del af mødet 

benytter Mission Danmark sig af forskellige suggestioner (Paldam & Schjødt 2016, 225, dvs. 

teknikker, som gør patienten mere modtagelig over for placeboeffekt (Schjødt et al. 2015, 446). 

Bl.a. gøres der brug af verbale suggestioner, da der prædikes om miraklerne i Biblen, og tidligere 
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udførte helbredelser. Derudover udføres lidelseshelbredelserne foran et stort publikum, som får 

mulighed for at se helbredelserne ske for øjnene af sig (Paldam & Schjødt 2016, 225).  

Yderligere benyttes der fysiske suggestioner under møderne. Mission Danmark 

helbreder deres patienter gennem bønner, men også gennem en række andre teknikker bl.a. 

fysisk berøring (Paldam og Schjødt, 2016, 225). Disse fysiske suggestioner vil i høj grad 

medvirke til en feedback mekanisme, som kan bekræfte de forventninger, helbredelsen har givet 

patienten (Schjødt et al. 2015, 456) Gennem disse verbale og fysiske suggestioner styrkes 

helbrederens troværdighed, og patientens forventning til en helbredende effekt skrues op. På 

baggrund heraf kan placeboeffekten bruges som forklaring på de positive effekter, som 

patienterne oplever gennem karismatisk forbøn.  

Paldam og Schjødt har valgt at undersøge hvilken helbredelseseffekt religiøse kan 

opleve gennem karismatisk forbøn, og hvordan det kan påvirkes. I forlængelse heraf kan det 

være interessant at undersøge baggrunden bag helbredelserne. Det gjorde den amerikanske læge 

Herbert Benson, i år 2006, med en række eksperimenter, hvor han undersøgte fjernforbøns 

virkning på hjertepatienter. På den baggrund konkluderede han, at fjernforbønnen ikke har nogen 

målt effekt på hjertepatienternes behandling. Altså kan det ikke dokumenteres, at bønnen i sig 

selv har helbredende effekter. (Bjerrisgaard og Geertz 2007, 882). Samtidig bør det pointeres, at 

Bensons undersøgelse ikke nødvendigvis understøtter placeboeffektteorien, da de personer, som 

er klar over at de bliver bedt for, heller ikke klarer sig bedre end resten af patienterne. Dette er 

dog svært at verificere, da vi ikke kender forsøgspersonernes religiøse baggrund og deres tillid 

til de bedendes troværdighed. I yderste konsekvens kan undersøgelsen være med til at 

underbygge vigtigheden af patientens forhold til behandleren og forventningen om helbredelse, 

når der skal opnås placeboeffekt. Som tidligere nævnt benyttede Paldam og Schjødt sig af 

vidnesbyrd fra religiøse personer, som har oplevet helbredelse på baggrund af karismatisk forbøn 

fortaget af Mission Danmark. 

 Paldam og Schjødt har være systematiske i deres bearbejdning af vidnesbyrd, 

bl.a. gennem opdeling i sygdomskategorier og validitetspotentiale. Herudfra har de kunnet 

konkludere, at størstedelen af lidelserne involverer subjective pain, herunder især 

muskuloskeletal lidelser. Der findes samtidig adskillige vidnesbyrd om bibelske mirakler, Disse 

helbredelser har dog et lavt verificeringspotentiale, da størstedelen af dem har fundet sted i andre 

lande bl.a. Tanzania og Filippinerne. Samtidig er de fleste vidnesbyrd omhandlende bibelske 

mirakler nedskrevet af andenhåndskilder, hvilket er med til yderligere at skade deres 

validitetspotentiale (Paldam & Schjødt 2016, 226). Ser vi dog på de vidnesbyrd, der omhandler 

muskoskeletale problemer, er validitetspotentialet markant højere (Paldam & Schjødt 2016, 

222). Alligevel er det vigtigt at hæfte sig ved, at vidnesbyrdene er taget fra Mission Danmarks’s 

egen journal, der må derfor tages højde for, at der muligvis er en bagvedliggende skjult agenda.  
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Dernæst har Mission Danmark en klar målgruppe, og det er langt fra urimeligt at 

antage, at de som har aflagt vidnesbyrd om karismatisk helbredelse, selv er stærkt religiøse og 

derfor har en forudindtaget bias. Endvidere er der risiko for, at social desireability kan spille en 

rolle i vidnesbyrdene. De helbredte ønsker muligvis at fremstå positivt over for deres trosfæller, 

hvilket kan føre dem til at beskrive deres oplevelser med henblik på, hvad der anses som værende 

socialt acceptabelt – en typisk fejlkilde inden for den introspektive psykologi.  

På baggrund af mit arbejde med undersøgelsen kan jeg konkludere, at 

placeboeffekten kan være med til at forklare baggrunden for karismatiske helbredelser. 

Yderligere kan jeg konkludere, at det på trods af Paldam og Schjødts bearbejdning af 

vidnesbyrdenes validitetspotentiale er vigtigt at være opmærksom på usikkerheder i 

vidnesbyrdenes troværdighed.  
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Sociologi – portefølje opgave 1 

I denne opgave ønsker jeg at berøre religionens rolle i moderniteten samt at diskutere, hvordan 

den hjælper os til at forstå den potentielle etablering af Sankt Jakob Maurerdræberens Kirke. 

Religionens rolle samfundet har ændret sig igennem mange år. Allerede i 1950’erne og 

1960’ernen begyndte man at tale om sekularisering som en effekt af moderniteten. De fleste 

sociologer var på daværende enige om, at vi levede i et sekulært samfund, men siden da har flere 

og flere spekuleret over, hvorvidt det passer. (Berger, 1999, 2)  

Sociologen Peter Beyer skelner i sin undersøgelse af religion i moderniteten 

mellem modernisering og globaliseringen. Han argumenterer for, at globalisering i vid 

udstrækning har påvirket den måde, vi forstår religion i moderniteten (Beyer, 2007, 98). En af 

konsekvenserne ved globalisering er ifølge Beyer en pluralisering af religioner. Altså en stigning 

af religiøse grupper og forskellige grene af religionerne (Ibid., 99). På baggrund af 

globaliseringen argumenterer Beyer bl.a. for en fremkomst af ikke-religiøse former, der påtager 

sig religiøse funktioner. Det dækker bl.a. over religio-kulturelle fænomener som fx nationalisme 

(Ibid., 101-102). Yderligere præsenterer han begrebet glokalitet, som kort sagt beskriver det 

fænomen, hvor det globale kommer til udtryk gennem det lokale og det lokale kommer til udtryk 

som partikulariseringer af det globale (Ibid.,1).  

En anden sociolog Peter Berger beskriver i sin bog, hvilken betydning 

modernisering har for religion i vores samfund. Han berører primært sekulariseringens rolle. 

Først og fremmest argumenterer Berger for, at på trods af moderniseringen er vores samfund 

mindst lige så religionspræget, som det tidligere har været (Berger, 1999, 2). Dog argumenterer 

han for, at religion ikke nødvendigvis spiller den samme rolle i samfundet, som den altid har 

gjort. Som følge heraf opstiller han to strategier, som religion kan benytte sig af i en sekulariseret 

verden. De kan enten vælge at afvise moderniteten eller tilpasse sig den. Herunder har han 

opstillet to strategier til teoretisk afvisning af moderne værdier og ideer. Den første omhandler 

religiøs revolution og indebærer, at man forsøger at overtage et samfund og gøre ens counter-

moderne religion obligatorisk for alle. Hans anden strategi omhandler dannelse af religiøse 

subkulturer, hvorigennem man forsøger at holde afstand fra indflydelse af det moderne (Ibid., 3-

4).  

Berger er langt fra den eneste, der fokuserer på begrebet sekularisering i sin 

forståelse af modernitetens påvirkning af religion. En tredje sociolog jeg ønsker at fremhæve, er 

den franske sociolog Yves Lambert. Han argumenterer i sin artikel Religion in Modernity as a 

New Axial Age: Secularization or New Religious Forms? for, at moderniteten kan have to 

mulige udfald: Enten en komplet sekularisering af samfundet eller en dannelse af nye former for 

religioner (Lambert, 1999, 303). Lambert har valgt at opstillet syv kendetegn ved moderniteten, 

og jeg vil i denne opgave berøre de kendetegn, han kalder 1) globalisering og 2) differentiering. 
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Ifølge Lambert har moderniteten medført en mere radikaliseret globalisering, hvori der er opstået 

en højere grad af pluralisme i samfundets religioner. Samtidig argumenterer han også for, at der 

er opstået en differentiering, hvor religion har mistet sit monopol på bl.a. kulturfronten, den 

politiske sfære m.fl. (ibid., 320). På baggrund heraf har han opstillet en række konsekvenser, 

som de syv kendetegn ved modernitet kan have for religion. En af konsekvenserne kalder han 

reaktion. Når det angår globalisering, kan reaktionen være en stigning i religiøs fundamentalisme 

(ibid., 307). En anden konsekvens kalder han adaption. Den kan i sammenhæng med 

differentieringen føre til et ønske om at redefinere religionens rolle i samfundet (ibid., 319).  

I efteråret 2020 kom det frem, at det højreradikale parti stram kurs’ partileder 

Rasmus Paludan ville stifte et nyt trossamfund. Trossamfundets kirke skulle hedde Sankt Jakob 

Maurdræberens kirke opkaldt efter Sankt Jakob, der siges at have hjulpet med uddrivelsen af de 

muslimske maurere i Spanien tilbage i 1200-tallet. Ifølge Paludan selv skal kirken fungere som 

et alternativ for den danske folkekirke, der ifølge ham ikke er islam-kritisk nok. (Christoffersen, 

2020). Den kan altså ses som et modsvar på den stigende religiøse pluralisme, Beyer påpeger. 

Kirken kan samtidig ses som en konsekvens af den glokalitet, Beyer yderlige nævner. Den etno-

nationalistiske tilgang kirken har kan ses som værende et globalt fænomen trukket ned på et 

lokale niveau. 

Paludan ønsker at afholde kurser i ”sand kristendom”, hvilket ifølge ham bl.a. 

indebærer afvisning af islam (Julsgaard, 2020). Det fremgår tydeligt, at Paludan, som nævnt,  

ønsker at afvise den religiøse pluralisme, som globaliseringen har medført og ønsker at vende 

tilbage til kristendommens islam-kritiske fundament. Dette bakker op om Laerts teori om 

fundamentalisme som reaktion på globalisering.     

Yderligere påpeger Paluldan, at kirken skal bruges som middel i kampen mod 

islamisme med henblik på, at det er lettere at ”redde” danskerne fra islam, hvis de har noget at 

kæmpe for fremfor blot at have noget at kæmpe imod (Christoffersen, 2020). Her er det oplagt 

at se på de strategier, som Berger argumenterer for, at religiøse grupper kan benytte sig af i et 

sekulært samfund. Det er muligt at argumentere for, at Paludan både benytter sig af dannelsen 

af subkulturer, samtidig med at han ønsker en religiøs revolution i sin kamp for at afvise den 

pluralisme, globaliseringen har medført. Med kirken som udgangspunkt har han forsøgt at danne 

en subkultur, som afviser islams indflydelse på det danske samfund. Yderligere ønsker han at 

”redde” danskerne fra islam, hvilket drager stærke paralleller til en religiøs revolution. Dette 

fremgår endnu tydeligere i hans udtalelse om, at kirken er inspireret af Sankt Jakobs bedrifter i 

1200-tallets Spanien, hvortil han tilføjer, at kirkens mission skal forstås: ”lidt korstogsagtigt” 

(Christoffersen, 2020).  

Jeg argumenterer for, at Paludan ønsker at redefinere religionens rolle i 

samfundet. Paludan lægger i sin beskrivelse af kirken ikke samme vægt på individets forhold til 

gud, som man ofte ser den i kristne kirke. Tværtimod fremstår hans brug af kirken nærmere som 
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et middel til at opnå en politisk agenda. Dette kan sættes i sammenhæng med Beyers beskrivelse 

af, hvordan globalisering har medført at ikke-religiøse former påtager sig religiøse funktioner. 

Paludan udtaler selv, at kirken ikke skal forstås som et politisk projekt, dog er det svært ikke at 

se ligheder mellem hans partis etno-nationalistiske ståsted og kirkens ønske om at fjerne islam 

fra det danske samfund.  

Jeg kan konkludere at religionens rolle i moderniteten tydeligt har ændret sig. 

Casen giver et fint indblik i, hvordan moderniteten har medført en religiøs pluralisering i vores 

samfund. Paludan ønsker at afvise denne pluralisering gennem en redefinering af religionens 

rolle. Trossamfundet, virker ikke umiddelbart til at lægge fokus på forholdet mellem individet 

og gud, og målet virker i høj grad mere politisk end religiøst.  
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Psykologi – porteføljeopgave 2  

I denne opgave ønsker jeg at redegøre for og diskutere Boyers teori om religiøse væsener. I min 

redegørelse vil jeg berøre baggrunden for hvorfor nogle religiøse ideer ifølge overlever bedre 

end andre, og hvorfor ideen om guder med strategisk viden er så udbredt.  

Antropolog Pascal Boyer fremlægger i artikelen ”Functional Origins of Religious 

Concepts: Ontological and Stragetic Selection in Evolved Minds” (2000) sin teori om, hvorfor 

nogle religiøse væsener ses på tværs af kulturer, mens andre forsvinder. Boyer ønsker i sit studie 

at undersøge menneskets fælles kognitive processer uafhængigt af dets kultur. Han antager at 

vores hjerne består af små dedikerede kognitive systemer [ontologiske kategorier], og at objekter 

i vores nærhed identificeres og placeres heri. Boyer referer til følgende kategorier: person dyr, 

plante, naturlig genstand og menneskeskabt genstand. Inden for kategorierne har vi enkelte 

intuitive forventninger til deres fysiske og biologiske egenskaber. Overnaturlige fænomener 

indeholder ifølge Boyer, information, som bryder med de intuitive forventninger associeret med 

den ontologiske kategori, fænomenet er placeret i. Samtidig aktiverer væsenerne intuitive 

forventninger, der ikke bliver brudt med (Boyer, 2000, 196-197). Boyer benytter ånder som 

eksempel. En ånd vil som hovedregel placeres i den ontologiske kategori menneske, hermed 

aktiveres vores forventninger til hvilke biologiske og fysiske egenskaber, ånden har. Her er det 

kontraintuitive, at ånder kan gå igennem vægge. Yderligere observerer han, at ser man på hvilke 

fænomener, der transmitteres, er det især fænomener, som blot bryder minimalt med det 

modintuitive. Dette kan forklares ved, at idet fænomener bliver for modintuitive, bliver de også 

for ubegribelige, og forestillingerne dør ud. På den anden side husker vi ikke fænomenerne, hvis 

de slet ikke indeholder modintuitive elementer (Ibid. 199). Altså er det sammensætningen og 

balancen af noget intuitivt og noget kontraintuitivt, der gør fænomenerne 

opmærksomhedskrævende, hvilket medfører, at vi har svært ved at glemme dem (Ibid. 197).  

Ikke nok med at vi har sværere ved at glemme fænomener, som indeholder noget 

modintuitivt og derigennem bryder med vores forventninger, transmitteres disse også bedre end 

fænomener, som ikke gør. De stærkeste fænomener, består som nævnt oftest af en kombination 

af noget intuitivt og modintuitivt (Ibid. 197). Blandt disse er der desuden også nogle overlever 

bedre end andre. Ofte er det væsener, som har ubegrænset adgang til strategisk information om 

menneskers intentioner (Ibid. 207). Da menneskets kognitive niche er samarbejde, har vi et 

prædisponeret behov for at kunne stole på vores medmennesker, altså er viden om vores andres 

intentioner vigtige (Ibid. 203). Guder med adgang til strategisk information kan derfor fungere 

som opretholderer af samfundet, da de kan hjælpe til at straffe personer, som overskrider de 

moralske normer (Ibid. 208-209).  

Shariff og Norenzayan lavede i 2007 et omdiskuteret eksperiment, hvori de 

undersøgte, hvorvidt mennesker handler mere pro-socialt, hvis de tror, at der er en højere instans, 
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der holder øje med dem. De argumenterer i deres artikel ”God is Watching You” (2007) for, at 

alvidende guder er medvirkende til, at individer som ikke beslægtede er villige til at samarbejde. 

De finder i deres eksperiment en tydelig korrelation mellem følelsen af at blive overvåget af en 

større instans og villigheden til at samarbejde med anonyme partnere (Shariff & Noranyazan, 

2007, 807-808). Dette understøtter Boyers tese om, at guder med strategisk viden kan medvirke 

til at opretholde samfundets moralske aspekter. 

I en relateret artikel konkluderer Purzycki et al., at samfund med en alvidende, 

moralsk guddom er mere komplekse end samfund uden. Dette forklares igen ud fra ideen om, at 

mennesker er mindre tilbøjelige til at deltage i anti-social opførsel, hvis der er en moralsk, 

alvidende gud, der holder øje med dem (Purzucki et al. 2014). Igen understreges den fordel, 

guddomme med strategisk viden kan have for samfund.  

Går man bag om Boyers teori og ser på hans metode, kan det være interessant at 

sammenstille den med Gervais and Henrich’s artikel ”The Zeus Problem: Why Representional 

Content Biases Cannot Explain Faith in Gods” (2010). Her fremlægges en række kritikpunkter 

vedrørende måden, man hidtil har undersøgt religiøse forestillinger. Bl.a. argumenterer de for, 

at hvor man tidligere har arbejdet ud fra et content-based perspektiv, bør man i stedet arbejde 

med et context bias. De mener ikke, at det er tilstrækkeligt at se på de religiøse fænomeners 

indhold, da det ikke forklarer, hvorfor vi ikke længere tror på fx Zeus på trods af, at han både 

indeholder nogle intuitive og kontraintuitive elementer. I stedet bør man se på hvilken kontekst 

de befinder sig i, og hvilke credibility enchaning displays der findes i vores kulturer, altsåhvilke 

elementer der gør, at fænomenerne forekommer troværdige. (Gervais & Henrich, 2010, 386).  

Også ifølge den canadiske psykolog Merlin Donald er kultur et vigtigt aspekt af 

vores kognitive udvikling. Hvor evolutionspsykologien tidligere har set kultur som et produkt af 

menneskets kognitive system, argumenterer Donald omvendt for, at menneskets indlejring i en 

bestemt kultur har været med til at formatere vores hjerner, og derved har skabt de mennesker 

vi er i dag. Altså er det menneskets forskellige kulturer, der i sidste ender gør os indbyrdes 

forskellige. (Sørensen og Nielbo, 2015, 490-491). Det kan derfor være nødvendigt at undersøge 

de kulturelle forskelle, der eksisterer blandt mennesker i studiet af, hvorfor nogle ideer huskes 

frem for andre. På baggrund heraf kan Boyers metodiske tilgang virke problematisk, da han kun 

inkluderer de kognitive processer i sit studie.  

Går man ind på Boyers præmisser, kan det være interessant at forholde hans teori 

til det evolutionærpsykologiske spørgsmål om, hvorvidt religion er et biprodukt eller en 

tilpasning af menneskets udvikling. Boyer har som udgangspunkt en epidemiologisk tilgang til, 

hvordan religiøse ideer spredes. Han mener, at ideernes spredning kan sammenlignes med, 

hvordan vira spredes. Ideer kan passe mere eller mindre godt med hjernen, og de konkurrer, så 

kun de stærkeste ideer overlever og transmitteres. Ifølge Boyer er det ideerne selv, som er kilde 

til spredning; altså deres sammensætning af noget intuitivt og kontraintuitivt samt deres 
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mulighed for indgriben i verden. De snylter ifølge Boyer på vores kognitive behov for at forstå 

verden omkring os. Sættes hans teori om guder med strategisk information i perspektiv til 

Purzycki et al. og Shariff og Norenzayana konklusion, kan man argumentere for, at religion er 

opstået som bi-produkt, men ligeledes er en fordel for mennesket og derfor fungerer som en 

tilpasning  

På baggrund af min redegørelse og diskussion kan jeg konkludere at baggrunden 

for, at nogle religiøse væsner overlever ifølge Boyer skyldes deres sammensætning af noget 

intuitivt og kontraintuitivt, samt deres mulighed for indgriben i verden. Yderligere kan jeg 

konkludere, at Boyer mangler et kulturelt perspektiv i sin undersøgelse. 
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Sociologi – porteføljeopgave 2  

I denne opgave ønsker jeg at belyse, hvordan bevægelsen Dansk Muslimsk Manifest (DMM) 

forsøger at italesætte de udfordringer, muslimer i dagens Danmark kan have. Derudover ønsker 

jeg at diskutere manifestets Q&A samt introduktion ved hjælp af Wald et al’s teori om sociale 

bevægelser.  

Wald et al. præsenterer i artiklen ”Functional Origins of Religious Concepts: 

Ontological and Strategic Selection in Evolved Minds” (2000) en metode, de mener, man bør 

benytte sig af i studiet af sociale bevægelser. Her argumenteres for, at man skal tage højde for 

tre dimensioner: motiv, midler og muligheder.  

Første dimension berører hvilke motiver, der ligger bag oprettelsen af en social 

bevægelse. Her argumenteres for, at kultur og den måde vi italesætter (framer) problematikker, 

er med til at definere, hvordan vi oplever omverdenen, og hvilke bevægelser vi ønsker at støtte 

(Wald et al. 2000, 125,128).  

Den anden dimension berører hvilke midler, en bevægelse har til rådighed. Ifølge 

Wald et al. er ressourcer en yderst vigtig del af oprettelsen af en succesfuld social bevægelse. 

Især lægger de vægt på fem ressourceaspekter: kultur, lederskab, materielle ressourcer, netværk 

og ’space’ (ibid., 131). Kort opsummeret spiller kultur igen en vigtig rolle, idet sociale 

bevægelser både er opretholdere og skabere af kultur. Bevægelsens kultur kan virke 

identitetsskabende og samtidig stille en forståelsesramme til rådighed, hvilket kan medvirke til, 

at individer tolker forskellige situationer på en bestemt måde og derfor ønsker at handle i 

overensstemmelse med bevægelsen (ibid., 132).  

Lederskab er endnu en vigtig del, da det bl.a. kan medvirke til at promovere in-

group loyalitet og identitet blandt medlemmerne. Yderligere er materielle ressourcer en 

nødvendighed for at kunne betale organisatorer, printe flyers, lave bannere osv. Samtidig er 

netværk og muligheden for at kunne kommunikere med hinanden inden for bevægelseerne 

vigtig. Sidst men ikke mindst er ”space” vigtig. Det skyldes bl.a., at det kan det fungere som 

urørlige arenaer, hvor regeringer mindst tør slå ned af religiøse grunde (ibid., 133-136).  

Den tredje og sidste dimension berører hvilke muligheder, sociale bevægelser har 

for at blive succesfulde. Dette aspekt omhandler hvilke rammer, barrierer og kontekster 

bevægelserne befinder sig i. Wald et al. peger på fire situationer, der kan medvirke til, at sociale 

bevægelser får succes. Det gælder samfund, hvor grupper har adgang til institutionel medvirken, 

hvor det politiske styre er i uorden, hvor politiske udfordrere kan udnytte store konflikter inden 

for den politiske elite og til sidst, hvor udfordrere kan få støtte af indflydelsesrige allierede enten 

inden for eller uden for systemet (ibid., 136-138).  

DMM er en social bevægelse, som forsøger at italesætte nogle af de udfordringer, 

muslimer bosat i Danmark kan have. De skriver i deres introduktion, at deres motiv er at tage 
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hul på en ny samtale gennem en italesættelse af de udfordringer og tabuiserede emner, mange 

muslimer oplever i deres hverdag i Danmark. Yderligere påpeger de, at de ønsker at forny det 

sprog, vi bruger, når vi taler om islam (Manifest I). Man kan tolke deres overordnede framing af 

problemet som værende en mangel på overensstemmelse mellem danske muslimer og den 

danske kultur, og at problemet kan løses gennem en italesættelse og eventuel redefinering af 

islams rolle i samfundet. Som de skriver, har de et: ”ønske om at afsøge de muligheder vi som 

danske muslimer har i forhold til at forstå og finde mening i islam i en dansk, nutid kontekst”. 

(Manifest I) På baggrund af dette citat er der grobund for at tolke, at de ønsker at afsøge en 

sekulariseret forståelse af Islam. Dette kan sættes i perspektiv til den franske sociolog Yves 

Lamberts påstand om, at religion på baggrund af sekulariseringens medførte differentiering af 

den private og den offentlige sfære kan være nødt til at tilpasse sig i et sekulært samfund fx 

gennem en redefinering af religionens rolle (Lambert, 1999, 319). 

DMM danner en ramme for, hvilke problemer man kan tolke som værende 

medvirkende til udfordringer blandt muslimer i Danmark. Blandt andre nævner de i manifestet 

en manglende frigørelse af danske muslimer (Manifest I). Wald et al. påpeger i artiklen 

yderligere, at kulturer kan udnytte religion i deres politiske kamp ved at referere til religiøse 

tekster, der billiger målet (Wald et al. 2005, 132). DMM har lavet en række noveller, som 

illustrerer nogle af de udfordringer, muslimer i Danmark kan opleve. Til hver af novellerne har 

de knyttet et par koranvers, som kan sættes i forbindelse med de belyste udfordringer (Manifest 

I). Dette kan være med til at legitimere DMMs målsætninger i et religiøst perspektiv. Wald et 

al. nævner også materielle midler som værende vigtigt for sociale bevægelser. DMM skriver i 

deres Q&A, at de ikke modtager ekstern finansiering, hvilket kan ses som en væsentlig ulempe 

(Manifest II). Desuden har DMM ikke et fysisk område [space], de råder over, til gengæld er de 

til stede på sociale medier. Et budskab i Stig Hjarvard’s ” Mediatization and the changing 

authority of religion” (2015) for, at religion har gennemgået en stærk medialisering, (Hjarvard, 

2015,1) hvilket også kommer til udtryk i DMMs tilstedeværelse i medierne. Som Hjarvard 

fremlægger giver medierne religiøse organisationer nye muligheder for at kommunikere med 

potentielle ”følgere” (Hjarvard, 2015, 10). DMM benytter sig ud over deres hjemmeside af 

forskellige medier herunder fx Facebook instagram og podcasts, hvilket giver dem mulighed for 

at nå ud til en bred skare af mennesker. Medialiseringen giver yderligere gruppen et talerør, hvor 

de kan udbrede information om religion uden indflydelse fra sekulære medier, som ofte fylder 

især i den skandinaviske mediesfære (Ibid., 9-10). Selv skriver DMM i manifestet, at: ”Muslimer 

selv skal definere hvem de er, hvad de står for, og hvad islam er for dem – ikke folk udefra” 

(Manifest II), som netop peger på, at de ønsker at styre uden om eventuel negativ indflydelse fra 

sekulære medier.  

Det at Danmark er et demokratisk land kan ifølge Wald et. al styrke DMMs 

mulighed for succes (Wald et al. 2000, 137). De har fx mulighed for at udtale sig frit i medierne 
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uden at blive pålagt censur. Dog kan det ses som en ulempe, at der i Danmark hverken er konflikt 

eller kaos. Sidste aspekt omhandler allierede. DMM giver ikke udtryk for at have højtstående 

allierede, som kan hjælpe dem, dog kan man argumentere for at skabernes egne sociale og 

uddannelsesmæssige baggrunde, samt det at sangeren Isam Bahiri læser manifestets noveller op 

kan være med til styrke deres sag.  

Endelig kan det med udgangspunkt i Wald et al. konkluderes, at DMM’s motiv 

er at afsøge en sekulariseret forståelse af islam. De benytter sig af midler som religiøs 

legitimering og medier til at nå en bred skare. Yderligere er det en fordel at de befinder sig i et 

land med demokrati, hvor de har mulighed for at komme til orde, dog kan det på ses som en 

ulempe, at der hverken er kaos eller konflikt.  
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